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ســرزعیم: «وقتــی صحبت از ســرکوب قیمت 
می شــود، فقط سرکوب کالا نیســت؛ بلکه این 
سیاست بر نرخ بهره بانکی، انرژی و ارز نیز صورت می گیرد 
و متأســفانه عموم مردم جامعه نیز از پایین نگه داشــتن 
قیمت ها خوشحال می شــوند. سال هاست دولت قیمت 
بنزین یا برق را پایین نگه  داشته شده است. این موضوع 
در بلندمــدت اثــر خــود را خواهــد گذاشــت. میزان 
ســرمایه گذاری در بخش نیروگاهی کاهش پیدا کرده و در 

آینده کشور با مشکل کمبود برق مواجه خواهد شد».

پنجشنبه
۲۶ مرداد ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۶۲۷

محمد طبیبیان و علی سرزعیم، اقتصاددان، چالش های قیمت گذاری در اقتصاد ایران را ارزیابی کردند

مصائب نرخ دستوری
شــرق: «نانوایی که به خاطر گران کــردن نان در تنور 
انداخته شــد». این حکایت تاریخی، گویای سال های 
درازی است که اقتصاد ایران با گرفتاری قیمت گذاری 
دستوری مواجه بوده اســت . حکایتی که حالا از قول 
محمد طبیبیان، اقتصاددان، ذکر می شــود و از حدود 
یک قرن پیش به ســازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و سازمان تعزیرات زمان حال می رسد. علی سرزعیم، 
دیگر اقتصاددان، هم در نشســت مشترکی با طبیبیان 
که دیروز در مجمع کارآفرینان ایران برگزار شــده بود، 
به زوایای دیگری از قیمت  گذاری دستوری اشاره کرده 
و گفت که نتیجه سال های طولانی اصرار بر نرخ گذاری 
دســتوری نه رضایت مصرف  کننده و نه تولیدکننده را 
به دنبال داشته اســت. این اقتصاددانان تأکید کردند 
یارانه هایی  و  نرخ گذاری دستوری صف ها  که ماحصل 
بوده که شــأن انســانی شــهروند ایرانی را زیر سؤال 
برده اســت و تولیدکنندگانی که نتوانسته اند سهمی در 

صنعتی کردن و توسعه کشور داشته باشند.

 از نانوای افتاده در تنور تا سازمان حمایت
قیمــت نان، نرخ بنزین، بهــای دارو و حتی نرخ دســتمزد کارگران همه و 
همه با دستور دولت تعیین می شود؛ نرخ های سفارشی که نه تنها در ماه های 
گذشته بارها خبرساز شــده اند؛ بلکه سال های درازی است اقتصاد ایران را به 

چالش کشیده اند؛ اما هنوز لاینحل باقی مانده است.
به همیــن بهانــه مجمــع کارآفرینان ایران، نشســت تخصصی بررســی 
«پیامد های قیمت گذاری دســتوری» را دیروز چهارشــنبه ۲۵ مــرداد ۱۴۰۲ با 
حضور محمد طبیبیان، اقتصاددان و علی ســرزعیم، رئیــس مرکز مطالعات 

راهبردی مجمع کارآفرینان ایران، برگزار کرد.
محمد طبیبان در این نشســت با گریزی به آثار سوء قیمت  گذاری دستوری 
گفت: «ســابقه قیمت گذاری دستوری به زمانی بازمی گردد که از خرد استفاده 
نکردیــم. در کتب قدیمی دربــاره تعیین قیمت از ســوی حکومت ها مطالب 
زیــادی وجود دارد که نتیجه آنان نیز چیزی جز شکســت نبوده اســت. وقتی 
نان کمیاب شــد، نانوا در تنور انداخته شــد. وقتی ما یــاد نگرفتیم از خرد در 
تصمیم گیری جمعی اســتفاده کنیم، درواقع ســند عقب ماندگی خود را امضا 

کرده ایم».
طبیبیــان با بیــان اینکه ما به عنوان یک ملت در مســئله خرد جمعی و در 
نتیجه آن تصمیم مطلوب با مشــکل مواجه هســتیم، افــزود: «قیمت گذاری 
دستوری از گذشــته آفت بزرگی در اقتصاد ایران محسوب می شده و از زمانی 
که دست دولت ها به درآمد های نفت و فناوری مدرن باز شد، اثر آن بدتر شد و 
دولت ها با سرعت بیشتری اقدام به تخریب خود کردند؛ چراکه هر مدل تعیین 

قیمت خارج از مکانیسم بازار بی معنی و غیرعلمی است».
 قیمت  گذاری دستوری، بلای عظیم تولید

ایــن اقتصاددان با بیان اینکه کنترل قیمت بلایی عظیم برای تولید اســت، 
توضیح داد: «هیچ نرخی جز آن نرخی که در بازار آزاد کشــف می شــود، معنا 
ندارد. حتی اگر بزرگ ترین دانشمندان جهان برای شما قیمت تعیین کنند، این 

قیمت بی معناست. بازار است که باید قیمت را 
تعیین کند. اگر در بازار رقابتی قیمت مشــخص 
شد و فعال اقتصادی توانســت ادامه دهد، که 

هیچ؛ وگرنه باید کنار برود».
طبیبــان تأکید کــرد: «نتیجــه قیمت گذاری 
چیزی جز ســوء تخصیص منابع نیســت؛ یعنی 
فرد به  جای رســیدن به کار و فعالیت باید دلالی 
کند، فــرد قصاب به جای کارکــردن باید قاچاق 
کند. شهرداری هم به  جای نظارت بر کیفیت، به 
نه تنها  بپردازد. قیمت گذاری دستوری  قیمت ها 
آثار اقتصادی؛ بلکــه دارای تبعات اجتماعی و 

سیاسی نیز هست».
او ادامه داد: «اقتصاد یکی از شــعب خرد است. ما می توانیم به سادگی از 
طریق همین ابزار نظری نشان دهیم چه اثراتی دارد و چه اقداماتی باید انجام 
داد. براساس علم اقتصاد، درصورتی که سلیقه عوض نشود، با افزایش قیمت 
تقاضا کاهش خواهد داشــت و انگیزه بــرای تولیدکننده جهت تولید افزایش 
پیدا می کند. فهم این مسئله یک جادو و معجزه است. براساس نمودار عرضه 
و تقاضا، نقطه ای وجود دارد که تصمیم تولیدکننده و مصرف کننده بدون هیچ 

دستوری و خودبه خود و در مراوده داوطلبانه بازار، هماهنگ خواهد شد».
محمد طبیبیان با اشــاره به اینکه مســئله فقر و توزیع درآمد و محرومیت 

قشــری از جامعه بسیار جدی اســت، بیان کرد: «صاحب نظران اقتصاد بارها 
درباره این موضوع صحبت می کنند؛ اما رفع آن تنها با مکانیسم رفاهی است. 
اگر دولت توان حل مشکل را ندارد، به قیمت ها دست نزند و چوب لای چرخ 
مکانیســم داوطلبانه عرضه و تقاضا نگذارد؛ چراکه با قیمت گذاری همه را در 

صف با مسئله روحی مواجه می کند».
طبیبیان در ادامه گفت: «فرض کنید دولت می گوید من با قیمت بازار کاری 
نــدارم و قیمتی را خودش مشــخص می کند؛ چه اتفاقی می افتد؟ مشــخص 
است. در قیمت پایین تر از قیمت تعادلی، مقدار عرضه کاهش و میزان تقاضا 
افزایش خواهد یافت. در این بازار تقاضای اضافی خواهیم داشت و درنهایت 

در بازار با کمبود مواجه خواهیم بود».
 بنز هم با قیمت  گذاری دستوری دچار بحران می شود

ایــن اقتصاددان تأکید کــرد که «با این روش حتی می توان شــرکت بزرگی 
مانند مرســدس بنز را وارد بحران کرد؛ فرض کنید دولت بگوید خودروی پنج  
میلیارد تومانی را ۵۰۰ میلیون تومان با شــرایطی خاص به فروش می رسانیم. 
قطعا تعداد زیادی تقاضا شــکل می گیرد. وقتی افــراد ببینند خبری از خودرو 
نشــد، تظاهرات می کنند؛ این اتفاق واقعا افتاد. تقاضای اضافی را به ســادگی 
می توان ایجاد کرد. توجه داشته باشید حتی اگر دولت قیمت را پایین نگه دارد، 
قیمت باز هم از ســطح تعادلی بالاتر خواهد رفت؛ چراکه قیمت ها بر اســاس 

منابع مشخص می شوند. نتیجه این امر چیزی جز بازار سیاه نخواهد بود».
طبیبیــان اضافه کرد: «قیمت پاییــن  بر رفتار تولیدکننده هــم اثر دارد و از 
کیفیت، میزان و مواردی دیگر کاســته می شــود و این امر به نفع مصرف کننده 
نیســت. وقتی در اقتصاد یک بازار را خراب می کنید، بازار های دیگر هم خراب 

خواهند شد».
 چالش قیمت  گذاری دستوری در جنگ جهانی

ایــن اقتصاددان به ســابقه قیمت گذاری در کشــور های دنیا اشــاره کرد و 
گفت: «در تاریخ جهان هم گاهی قیمت گذاری دســتوری انجام شــده است. 
برای مثال در جنگ جهانی در انگلســتان، غذا، 
ســوخت و لباس، قیمت گذاری شد که تورم رخ 
ندهد؛ اما وقتی در جنگ قیمت کنترل می شود، 
بعد از جنگ قیمت ناگهان جهش پیدا می کند. 
در جنگ جهانی دوم مجددا انگلیس سیاســت 
قیمت گــذاری را اعمال کرد. آمریکا نیز در جنگ 
اول، قیمت گذاری کرد و آسیب بسیار زیادی دید 
و بعد جنگ دوران بسیار وحشتناکی برای کشور 
آمریکا رقم خورد. در جنگ دوم، سازمانی برای 
قیمت گذاری محصولات غذایی و سوخت ایجاد 
کردند و باز هم بحران اقتصادی در این کشــور 

رخ داد».
طبیبیان گفت: «نکته این است که دولت ها گاهی قیمت گذاری می کنند که 
در کوتاه مــدت اثر مثبت دارد؛ اما در بلندمدت، بر معاش مردم تأثیر می گذارد. 
ما باید این مسائل را بدانیم. سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
یکی از بدترین تشکیلات ســاختاری کشور است که نه کمکی به تولید می کند 
و نه مصرف. ما بار ها تلاش کردیم و هشــدار دادیم این ســازمان نفعی برای 

کشور ندارد».
این اقتصاددان در پایان گفت: «بازار ســیاه اقتصاد کشــور ما را نجات داده 
است! هرچند که دولت ها تلاش کردند آن را حذف کنند و نتوانستند. اگر دولت 

بازار ســیاه را حذف کند، اقتصاد کشــور نابود خواهد شد. اگر قیمت را درست 
کنیــم، تولیدکننده هم تصمیــم بهینه می گیرد و هــم درصورتی که به قیمت 
بهینه تن ندهد، به ضرر خودش اســت. هر سیاســتی که به تولیدکننده آسیب 

بزند، مانع توسعه و پیشرفت کشور است».
 در اقتصاد هیچ چیز مجانی نیست

در ادامــه این نشســت، علی ســرزعیم، رئیــس مرکز مطالعــات مجمع 
کارآفرینــان ایران، با بیان اینکه توده مردم به تورم بســیار حســاس تر از میزان 
رشد اقتصادی هستند، گفت: «رشد اقتصادی در بلندمدت اثر خود را می گذارد 
و در بلندمدت رفاه شــهروندان را فراهم می کند. تمام اثر ســرکوب قیمت ها 
اثرش را در بلندمدت نشــان می دهد؛ چراکه کارایــی بنگاه اقتصادی را از بین 
می برد. ظاهر سیاست قیمت گذاری بســیار جذاب است و به نظر می رسد که 

این سیاست از مصرف کننده حمایت می کند».
او در ادامه با اشاره به اینکه در اقتصاد اصطلاحی وجود دارد مبنی بر اینکه 
«هیچ  چیز مجانی نیســت» توضیح داد: «به عنوان مثال اگر قیمت کالایی صد 
هزار تومان باشــد؛ ولی آن را به قیمت ۸۰ هزار تومان به دست مصرف کننده 
می رسانند، در حقیقت مبلغ ۲۰ هزار تومان را فرد دیگری پرداخت کرده است 

که این فرد معمولا تولیدکننده است».
ســرزعیم با بیان اینکه اقتصاد یک کشــور زمانی توســعه پیدا می کند که 
شــرکت های بزرگ و ســودآور شــکل بگیرند و با صادرات محصول به دیگر 
کشــور های دنیا رشد بیشــتری پیدا می کند، افزود: «سرکوب قیمت باعث زیان 
تولیدکننده و به  مرور زمان باعث کاهش ســود می شــود و امکان توســعه از 
آن گرفتــه می شــود و در ادامه کیفیت کالای تولیدشــده کاهش پیدا می کند. 
در این  بیــن تمایل مصرف کننده به خرید کالای خارجی نیز افزایش پیدا می کند. 
هر سیاستی که به تولیدکننده آسیب بزند، در بلندمدت می تواند امکان توسعه 

و پیشرفت کشور را محدودتر کند».
ســرزعیم در ادامه گفت: «وقتی صحبت از ســرکوب قیمت می شود، فقط 
ســرکوب کالا نیســت؛ بلکه این سیاســت بر نرخ بهره بانکی، انرژی و ارز نیز 
صــورت می گیــرد و متأســفانه عموم مردم جامعــه نیز از پایین نگه داشــتن 
قیمت ها خوشحال می شوند. سال هاســت دولت قیمت بنزین یا برق را پایین 
نگه  داشــته شده اســت. این موضوع در بلندمدت اثر خود را خواهد گذاشت. 
میزان ســرمایه گذاری در بخش نیروگاهی کاهش پیدا کرده و در آینده کشور با 

مشکل کمبود برق مواجه خواهد شد».
او توضیــح داد: «دولــت در ازای ســرکوب قیمــت تولیدکننــده، انــرژی 
ارزان قیمت، تســهیلات بانکی ارزان یا ارز ارزان در اختیار آنان قرار می دهد. با 

این اقدام بحران به سمت بانک ها و بخش انرژی کشیده می شود».
ایــن اقتصــاددان با بیــان اینکه اکثــر صنایــع کارا و رقابت پذیر کشــور با 
قیمت گذاری مخالف هســتند، تأکید کرد: «در مقابل صنایعی که ناکارا هستند، 
با قیمت گذاری موافق هستند و حیات آنان در تداوم این سیاست است؛ چرا که 

آگاه هستند که اگر قیمت ها واقعی شود، آنها هستند که نابود خواهند شد».
رئیــس مرکــز مطالعات راهبــردی مجمــع کارآفرینــان ایــران در پایان 
گفــت: «حمایــت از فقرا در قالــب حمایت و رفاه اجتماعی شــکل می گیرد. 
وقتــی آن بخش ضعیف اســت، فشــار بــر بنگاه هــای اقتصــادی افزایش 
پیــدا می کند. بنگاه هــای اقتصادی نبایــد وظایف ســازمان هایی مانند کمیته 
امداد و ســازمان بهزیســتی را انجام دهند. شــکل صحیح سیاســت حمایت 
این گونــه اســت کــه از تولیدکننــده حمایــت شــود و از درآمــد آن مالیات 

دریافت شود».

یادداشت

انقلاب صنعتی در دهکده جهانی

اظهارات جدید مدیرمسئول روزنامه کیهان درخصوص پلتفرم های اینترنتی 
بار دیگر توجه ها را به اقتصاد دیجیتال کشــور و در رأس آن، کســب وکارهای 

پلتفرمی جلب کرد. 
در این یادداشــت، نگاهی به کســب وکارهای پلتفرمی و آثار آن بر اقتصاد 
کشور خواهم داشــت و توصیه هایی به سیاســت گذار در جهت بهره گیری از 

ظرفیت توسعه ای این کسب وکارها ارائه خواهد شد.
کســب وکار پلتفرمی، مدلی از کسب وکار است که از طریق ایجاد و تسهیل 
تعامــل بیــن گروه های مختلــف (نظیر خریــداران و فروشــندگان) عمدتا بر 
بســتر اینترنت، خلق ارزش می کند. این کســب وکارها با اتــکا به نوآوری های 
فناورانه، افزایش پوشــش دهی اینترنت و تغییر رفتار افــراد، مزایای زیادی را 
بــرای تولیدکنندگان و مصرف کنندگان ایجاد کرده انــد. پلتفرم ها، فناوری های 
برهم زننده ای (Disruptive Technologies) هســتند که باعث ایجاد تغییرات 
گســترده در اقتصاد، کسب وکارها و زندگی روزمره شــده  و توانسته اند اقتصاد 
پلتفرمی را به طور چشــمگیری توســعه دهند. اقتصاد پلتفرم گرایش فزاینده 

جامعه به ایجاد پلتفرم ها و تجارت در این بستر است.
روند جهانی رشــد پلتفرم ها و کسب وکارهای مبتنی بر آنها در کشور ما نیز 
به رشــد اقســام بســترهای پلتفرمی موفق و ناموفق منجر شده که از جمله 
آنها می توان به بازارگاه ها (نظیر دیجی کالا)، محتوارســان ها (نظیر آپارات) و 

شبکه های اجتماعی اشاره کرد. 
ویژگی مشــترک موارد موفق این بوده اســت که خلأ ارتباطی بین دو سوی 
پلتفرم را شناســایی کرده و با کاهش واســطه ها، علاوه بــر اینکه مزیت مالی 
قابل توجهی را نصیب فروشــنده یا ســرویس دهنده در پلتفرم کرده اند، تجربه 
بهتــری از دریافت محصــولات و خدمات را نیــز برای مشــتریان به ارمغان 
آورده اند. این توســعه تا آنجا پیش رفته است که مرکز ملی فضای مجازی در 
ســال گذشته، در گزارشی اعلام کرد که بیش از ۶۰ درصد کسب وکارهای خرد 

کشور، در پلتفرم ها مشغول فعالیت هستند.
در ســال های اخیر، کســب وکارهای پلتفرمی چنان تأثیــر قابل توجهی بر 
اقتصاد کشــورها گذاشــته اند که کمتر کســی قادر به انکار آنها بوده اســت. 
این کســب وکارها توانســته اند نیروی محرکه ای برای رشــد اقتصــاد و ایجاد 
فرصت های شغلی به وجود آورده و با تخصیص بهینه منابع و کاهش هزینه 

مبادله، کارایی اقتصادها را افزایش دهند. 
اینســایدر اینتلیجنــس در گزارش خــود در ســال ۲۰۲۱ پیش بینی می کند 
کــه فروش این کســب وکارها تــا ســال ۲۰۲۵، چهاربرابر شــده و ۲۴ درصد 
خرده فروشــی های جهــان را با ارزش ۷٫۴ تریلیــون دلار دربر خواهند گرفت. 
امــروز نقش پلتفرم ها چنان پررنگ شــده اســت کــه برخــی آن را با نقش 

کارخانه ها در دوران انقلاب صنعتی مقایسه می کنند.
ایــن روزهــا پلتفرم ها بدل به یکــی از بازیگران محــوری اقتصاد دیجیتال 
و هــاروارد   ،MIT محققــان  از  تعــدادی  کــه  مطالعــه ای  در  شــده اند. 
 Surrey در ســال جاری انجام داده اند، از بین ۹۵۹ یونیکورن (اســتارت آپ با 
ارزش بیش از یک میلیارد دلار)، ۴۰۴ پلتفرم شناســایی شــده که ۳۳۳ مورد 
آنهــا، پلتفرم هــای مبادله ای بوده اند، بــه عبارت دیگر بیــش از ۴۲ درصد از 
یونیکورن های مطالعه شده، پلتفرم هســتند و عمده این سکوها نیز بسترهای 
مبادلــه کالا و خدمات انــد، این نمونه آماری نشــانگر اهمیت و انــدازه بازار 
پلتفرم ها در اقتصاد دیجیتال اســت. به ادعای وزیر ارتباطات، اقتصاد دیجیتال 
در کشــور ما، هفت درصد GDP را تشــکیل می دهد و چنانچــه بخواهیم تا 
پایان برنامه هفتم به ۱۵ درصد برســد، نمی توان به کســب وکارهای پلتفرمی

 بی توجه بود.
دوبرابر کردن سهم اقتصاد دیجیتال در پنج سال آینده آرزویی دست نیافتنی 
به نظر می رســد و حتی نزدیک شــدن به این رقم هم نیازمند فعال ســازی و 
همســویی بازیگران کلیدی اکوسیستم نوآوری کشــور در عین انجام اقدامات 

حمایتی و سرمایه گذاری های گسترده است. 
در چنین شــرایطی اقدامات دولت و سیاست گذاران باید به شکلی سامان 
یابد که نه تنها از فعالان کسب وکارهای دیجیتال و پلتفرم های موجود حمایت 
کننــد، بلکه زمینه را برای جذب ســرمایه های بیــرون از اقتصاد دیجیتال (در 
داخل و خارج از کشــور) به این حوزه فراهم آورند. توســعه بســتر نهادی و 
قانونــی اقتصاد دیجیتــال با تکیه بــر اصول حاکمیــت خصوصی و کاهش 
محدودیت های مبــادلات بین المللی از دیگر ضرورت هــای پیش روی دولت 
اســت که می تواند بازارهای جدیدی را در منطقه پیش روی پلتفرم ها بگشاید. 
بی ثباتــی و سیاســت های چندگانــه در جهت گیری سیاســت گذار به اقتصاد 
دیجیتال و پلتفرم ها نیز می تواند امــکان بهره برداری از این ظرفیت و فرصت 

را از بین ببرد.
 در کنار همه این موارد، دولت نبایســتی از حمایت مالی و سرمایه گذاری از 
اکوسیســتم اقتصاد دیجیتال غافل شود؛ چراکه بدون چتر حمایتی دولت، این 
مجموعه ها قادر به ایجاد بازارهای جدید و حفظ بازارهای فعلی خود نیستند.

دکترای سیاست گذاری و تحلیلگر کسب وکار
نیما پروین
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شــرکت بهمن دیزل دو محصول فورس ۶ تن و ۸.۵ تن را نقدی می فروشد. این 
طرح فروش به صورت آنلاین از ساعت ۱۰ صبح یکشنبه مورخ ۲۲ مرداد تا ساعت 
۱۶ سه شنبه ۳۱ مرداد از طریق درگاه عاملیت ها انجام می شود. این کامیون ها مدل 
۱۴۰۲ با موعد تحویل مهر ســال جاری اســت. فرایند خرید این محصولات تنها از 

طریق درگاه bahmancustomer.iranecar.com انجام می شود.
در این طرح قیمت مصوب کامیون فورس ۶ تن (کابین خواب دار) بدون کاربری 
حــدود یک میلیارد و ۵۷۴ میلیون تومان اعــلام و همچنین قیمت مصوب کامیون 
فــورس ۸.۵ تن بدون کاربری حدود یک میلیارد و ۵۸۰ میلیون تومان اعلام شــده 

است.
در ایــن طرح فروش، متقاضیان پس از ثبت نام در ســایت فــروش اینترنتی و 
واریز وجه قرارداد، ظرف ســه روز کاری از زمان ثبت نام نســبت به تحویل مدارک 
خود مطابق دستورالعمل شرکت به عاملیت محل ثبت نام فرصت دارند که عدم 
رعایت شرایط مذکور، به هر علتی که باشد، به منزله فسخ قرارداد بوده و شرکت از 
ترتیب اثر دادن به آن خودداری خواهد کرد. همچنین تنها وجوه پرداختی از طریق 

درگاه اعلام شده در وجه شرکت بهمن دیزل معتبر است.
به همین ترتیــب در صورت تأخیــر احتمالی در تحویل خــودرو، جریمه تأخیر 
به صورت روزشــمار محاســبه و ظرف هفت روز کاری قابل پرداخت است. البته 
پرداخت این جریمه تنها به پرونده هایی که ارســال مدارک خریدار و پرداختی های 

آن برابر شرایط این بخش نامه بوده تعلق می  گیرد.
کامیون فورس چه ویژگی هایی دارد؟

فورس با یک موتور چهار سیلندر خطی ســوپاپ بالا از شرکت CUMMINS با 
تزریق مســتقیم و از گیربکس دستی شــش دنده بهره می برد. فورس از ترمز جلو 
و عقب کاسه ای-پنوماتیک اســتفاده می کند؛ اما فناوری کنترلگرهای الکترونیکی 

تعادل، در محیط های لغزنده عمکلرد خوبی به این کامیون داده است.
کابین به روز از دیگر ویژگی های مثبت آن اســت که آن را نسبت به سایر رقبای 
خود در داخل کشــور پیشــتاز می کند. تجهیز فورس به مولتی  مدیا (رادیو، رهیاب، 
بلوتــوث، USB, SD) و همین طور قرارگیری ابزارهــای کنترلگر مولتی مدیا بر روی 

غربیلک فرمان، کابین این کامیون را مدرن کرده است.
همچنیــن افزون بــر مولتی مدیا، کامیون فــورس۶ تن بهمن دیــزل به نحوی 
طراحی شــده که برای راننده علاوه بر محیط کار، شــرایط استراحت را نیز فراهم 
کرده است. از همین رو صندلی های این کامیون به نحوی طراحی شده که قابلیت 

تبدیل به تخت استراحتی راحت را برای کاربر دارد.

نحوه فروش نقدی فورس
توسط عاملیت ها اعلام شد


